ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

VYUŽITÍ DIDAKTICKÝCH TESTŮ PŘI ZJIŠŤOVÁNÍ ZNALOSTÍ

ŽÁKŮ V RÁMCI VÝUKY ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ

LUCIE PAJERKOVÁ DÖRYOVÁ
Učitelství praktického a odborného výcviku

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 14. Dubna 2014

....................................................................
vlastnoruční podpis

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 2

1 POJEM A VÝZNAM DIDAKTICKÉHO TESTU ................................................................................................... 4

1.1 VLASTNOSTI DIDAKTICKÉHO TESTU .................................................................................................... 6

2 DRUHY DIDAKTICKÝCH TESTŮ ................................................................................................................... 8

2.1 TEST RYCHLOSTI ............................................................................................................................. 8

2.2 TEST ÚROVNĚ ................................................................................................................................ 8

2.3 TESTY STANDARDIZOVANÉ ............................................................................................................... 8

2.4 NESTANDARDIZOVANÉ TESTY ........................................................................................................... 9

2.5 TESTY KOGNITIVNÍ A PSYCHOMOTORICKÉ ........................................................................................... 9

2.6 TESTY VÝSLEDKŮ VÝUKY A TESTY STUDIJNÍCH PŘEDPOKLADŮ ................................................................. 9

2.7 TESTY ROZLIŠUJÍCÍ (TESTY RELATIVNÍHO VÝKONU) ............................................................................. 10

2.8 TESTY OVĚŘUJÍCÍ (TESTY ABSOLUTNÍHO VÝKONU).............................................................................. 10

2.9 TESTY VSTUPNÍ, PRŮBĚŽNÉ A VÝSTUPNÍ ........................................................................................... 11

2.10 TESTY MONOTEMATICKÉ A POLYTEMATICKÉ ..................................................................................... 11

2.11 TESTY OBJEKTIVNĚ SKÓROVATELNÉ ................................................................................................. 12

2.12 TESTY SUBJEKTIVNĚ SKÓROVATELNÉ ................................................................................................ 12

3 TVORBA DIDAKTICKÉHO TESTU ............................................................................................................... 13

3.1 PLÁNOVÁNÍ TESTU ........................................................................................................................ 13

3.2 VLASTNOSTI DOBRÉHO TESTU......................................................................................................... 13

3.3 KONSTRUKCE TESTU...................................................................................................................... 14

3.3.1 Bloomová taxonomie .................................................................................................. 16

3.4 ČASOVÁNÍ TESTU .......................................................................................................................... 18

3.5 HODNOCENÍ VÝSLEDKU TESTU ........................................................................................................ 18

4 PRAKTICKÁ ČÁST ZKUŠENOSTI PŘI UPLATNĚNÍ DIDAKTICKÉHO TESTU V PRAXI .................................... 21

4.1 ZAMĚŘENÍ A TÉMA ....................................................................................................................... 21

4.2 CÍLE TESTU .................................................................................................................................. 28

4.3 TVORBA TESTU ............................................................................................................................. 29

4.4 STANOVENÍ HODNOCENÍ TESTU A VYHODNOCENÍ .............................................................................. 36

4.5 VÝSLEDEK TESTU .......................................................................................................................... 36

ZÁVĚR ...................................................................................................................................................... 42

RESUMÉ ................................................................................................................................................... 44

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................................. 45

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................................................... 46

ELEKTRONICKÉ ZDROJE .......................................................................................................................... 46

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ........................................................................................ 47

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................................... I

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 1 …………. ......................................................................... II

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 2...................................................................................... III

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 3..................................................................................... IV

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 4.......................................................................................V

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 5..................................................................................... VI

ILUSTRAČNÍ OBRÁZKY NA TÉMA ŠIKANA OBRÁZEK Č. 6.................................................................................... VII

UKÁZKY JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ TESTŮ:… .................................................................................................... VIII

UKÁZKY VYPLNĚNÝCH TESTŮ ŽÁKY ................................................................................................................. IX

ÚVOD

2

ÚVOD

Při každém setkání s druhým člověkem je v určitém smyslu přítomno hodnocení.

Hodnotíme jeden druhého. Hodnocení je pojem (postoj), který zaujímáme při vyjadřování

kladného nebo záporného stanoviska k různým činnostem a výkonům. Pro výchovně

vzdělávací proces je nezbytné, aby jeho součástí bylo posouzení dosažených výsledků,

neboť zjištění dosavadních výsledků ve výuce mohou určit směr pro naši další práci. Jedná

se o zpětnou vazbu, která je důležitá nejen pro učitele, ale i žáka. Pro objektivní získání

výsledků je předpokladem správné zvolení nástroje hodnocení a jedním z nich je

didaktický test.

Didaktický test chápeme jako zkoušku, která zjišťuje úrovně zvládnutí učiva u určité

skupiny žáků. Od běžné zkoušky se liší hlavně tím, že je navrhován, ověřován, hodnocen a

interpretován podle určitých, předem stanovených pravidel. V praxi se didaktický test

někdy považuje za krátkou písemnou zkoušku. Jedná se o nejčastěji používané testování

žáků v rámci výuky a i z hlediska časového je pro učitele a žáky lepší. Ti, kteří trpí trémou

nebo se stydí vystoupit před ostatní nebo před ostatními promluvit, aby se vyhnuli

posměškům, tak můžou uškodit svému prospěchu. Učitel na střední škole však nemůže z

časového hlediska zkoušet jednotlivé žáky dle jejich potřeb např. po vyučování, jako je

tomu např. na vysokých školách.

K výběru tohoto tématu jsem se rozhodla po absolvování praxe, kde jsem již didaktický

test připravovala a osvědčilo se mi tak touto formou získat důležité informace k průběhu

další výuky.

Cílem této práce je správné využití didaktických testů k prověření, hodnocení a klasifikaci

vědomostí a dovedností žáků.

Vzhledem k probíranému tématu, jsem test zařadila pro Vyšší odbornou školu

zdravotnickou, managementu a veřejnosprávních studií, s.r.o., v Plzni, obor Bezpečnost

obyvatelstva na téma: „šikana".

Teoretická část práce je zaměřena na didaktický test a jeho význam obecně, dále druhy

jednotlivých testů a jejich tvorbu. Další část bude zaměřena konkrétně na tvorbu

otevřených a uzavřených otázek a tvorbu vlastního testu. Závěr práce je věnován
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hodnocení, zda žáci dosahují lepších výsledků v testech s předem danými možnostmi

nebo volnou odpovědí a analýzou vhodnosti použité formy.
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1 POJEM A VÝZNAM DIDAKTICKÉHO TESTU

Pojem didaktický test je u různých autorů odlišně definován, ale názory se shodují v tom,

že se jedná o zkoušku, která se orientuje na zjištění vědomostí žáků (Kalhous, 2002).

„Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření) výsledku výuky“ (Byčkovský

1982). Jednoduše řečeno, jedná se o cílené zjištění výsledků výuky. Didaktické testy jsou

zdrojem důležitých informací pro učitele, žáky, rodiče žáků apod. Musí být ovšem dobře

naplánovány, vytvořeny, upraveny a správně používány. Sestavit správný a vyhovující

didaktický test není snadné. Především je třeba dát každému testovanému žákovi

příležitost, aby mohl podat v testu dobrý výkon a zajistit všem stejné podmínky pro jeho


[…]


překvapující častá odpověď, že se šikana objevují již v mateřské školce, ale na vysoké

škole už ne a zároveň u otázky č. 6, kde mohli rozhodnout, kde se můžeme se šikanou

setkat, se 4 žáci z 11 domnívají, že v rodině ne.

Výsledky uzavřeného i otevřeného testu:

I u tohoto testu byla největší chybovost u stejných otázek, a to 5 a 10. Pozitivní bylo, že z

otázky č. 9 vyplynulo, že všichni žáci by jednali ve prospěch svého kamaráda či spolužáka,

kdyby zjistili, že je šikanován, a to buď tím způsobem, že to ohlásí ve škole, nebo si

promluví s obětí a budou jí nápomocní při jeho dalším jednání vůči agresorovi.

Jak bylo možné předpokládat před zadáním testu, tento kombinovaný test dosáhl

nejmenší chybovosti, ale hodnocení není zas až tolik rozdílné jako u předešlých typů testů.

U otevřeného testu bylo ze 121 otázek 45 chyb, u uzavřeného ze 121 otázek 51 chyb a u

kombinovaného ze 121 otázek 42 chyb.

Otevřené otázky mají průměrnou známku 2,9, uzavřené 3,2 a kombinovaný 2,6. Původní

domněnka, že uzavřené otázky jsou pro žáky jednodušší tím, že pokud nevědí odpověď a

na test se řádně připravovali, proto jim výběr odpovědí může být nápovědou, byl mylný.

Najevo vyšlo spíše to, že žáci se nesoustředí a nepřemýšlí logicky a zbytečně si zhoršují

svůj prospěch.
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Z toho lze učinit závěr, že bude vhodné příště zařadit do výuky více názorných ukázek,

např. formou her. Podle další praxe pak bude nutné zvážit volbu jiné metodiky výuky,

případně využití názorných (obrazových) pomůcek, abych žáky více zaujala a upoutala pro

lepší zapamatování látky.

Méně úspěšní žáci přiznali podcenění studia. U úspěšných žáků byla vyslovena pochvala

za dobré výsledky a zodpovědnou přípravu.
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ZÁVĚR

Didaktický test je možno využít především k prověření, hodnocení a klasifikaci vědomostí

a dovedností žáků. Cílem je navíc i odstraňování zjištěných nedostatků, např. po probrání

jednotlivých učebních témat či celého tematického celku. Zadáním didaktického testu,

jeho následným vyhodnocením a stanovením klasifikačního stupně by práce učitele s

didaktickým testem neměla pro vyučujícího končit. Výsledky mu totiž dávají dostatek

podkladů k tomu, aby na jejich základě mohl posuzovat a odhadovat i příčiny úspěchu či

neúspěchu žáků a přijímat opatření ke zlepšení vlastní práce, jakož i práce jednotlivých

žáků (skupin, tříd apod.). To dokládá i má vlastní zkušenost s didaktickým testem, kterou

jsem si ověřila v průběhu praxe. Přestože otevřené otázky jsou horší pro učitele

především v jejich vyhodnocování, žáky donutí se zamyslet a vyjádřit. Zaškrtávání ukáže

mnohem méně a žáci mohou jen tipovat.

Na základě souhrnných záznamů o didaktickém testování lze získat přehled o stavu

vědomostí žáků ve třídě. Podle konkrétních výsledků didaktického testu určíme, zda

budeme opakovat části učiva s celou třídou, nebo jen s určitou skupinou žáků.

Didaktické testy mají oproti klasickým ústním a písemným zkouškám tyto výhody:

- zjišťují poměrně rychle u všech žáků stav vědomostí

- dávají žákům stejné možnosti (stejné podmínky) úspěchu

- zmenšují subjektivitu posuzování

- mají možnost zkoumat celou látku

- procvičují současně učivo

- umožňují provádět vnitřní diferenciaci žáků podle výkonu

- umožňují plánovat opakování a doučování na základě individuálního přístupu

k žákům

- jsou i zpětnou vazbou efektivity práce učitele

Nevýhody a nedostatky didaktických testů (zejména nestandardizovaných) spatřujeme:
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- v často pouze povrchních písemných odpovědích žáků na testové položky

- ve ztrátě bezprostředního verbálního a individuálního kontaktu učitele se žáky

- ve zjišťování vědomostí podmíněných především pamětním zvládnutím učiva

- ve zvýhodňování žáků s rychlejším osobním tempem

- v náročnosti přípravy seriózních didaktických testů pro učitele

- v nedostatečném rozvíjení jazykových dovedností žáků

Je tedy na pedagogickém pracovníkovi, který druh přezkušování (ověření znalosti) žáků v

rámci své výuky odborných předmětů využije. Vzhledem k vlastnostem didaktického

testu, tento způsob ověřování znalosti bude mít ve výuce odborných předmětů na

středních školách své trvalé místo.
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RESUMÉ

Pajerková Döryová, L.: Využití didaktických testů při zjišťování znalostí žáků v rámci výuky

odborných předmětů. Bakalářská práce. Plzeň, 2014

Práce se zabývá didaktickými testy, popisuje nejdůležitější metodické zásady tvorby testů

a jejich realizace. Ukazuje základní postup při práci a uvádí příklady testových úloh.

Praktická část práce je navazující na teoretickou část, zahrnuje popis a v příloze ukázku

didaktických testů pro studenty Vyšší odborné školy zdravotnické, managementu

a veřejnosprávních studií, s.r.o. v Plzni.

Resume

Pajerková Döryová, L.: Use of Didactical Tests in Examination of Students in Professional

Courses . Bachelor thesis. Plzeň, 2014

The bachelor thesis deals with didactical tests, describes the most important methodical

principles of tests design and implementation. Then it demonstrates basic procedures and

provides examples of test assignments. Practical part of the thesis follows the theoretical

part, includes description and in the annex example of didactical tests for Higher School

of Health, management and public trials, sro in Pilsen.
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