Práci předložil(a) student(ka): **LUCIE PAJERKOVÁ DÖRYOVÁ**

Název práce:

VYUŽITÍ DIDAKTICKÝCH TESTŮ PŘI ZJIŠŤOVÁNÍ ZNALOSTÍ ŽÁKŮ V RÁMCI VÝUKY ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP) bylo teoretické seznámení s problematikou didaktických testů a jejich správné využití v praktické části práce k prověření, hodnocení a klasifikaci vědomostí a dovedností žáků.

V teoretické části, kde jsou popsány různé typy testů a způsob jejich přípravy, autorka prokazuje schopnost výběru relevantních zdrojů a práce s informacemi.

Doporučila bych mírně upravit strukturu práce – část o šikaně, která je zařazena až v praktické části, by bylo vhodnější umístit také do teoretické části práce.

Na str. 16, u bodu 5 autorka představuje příklad tzv. seřazovací otázky, ale jedná se ale spíše o otázku typu „třídění“. Seřazovací otázky spíše směřují k tomu, že žák např. řadí určité pojmy dle významnosti, časové posloupnosti apod.

V praktické části své BP autorka představuje podrobně testy, které prakticky vyzkoušela tvorbu a vyhodnocení tří různých druhů didaktických testů z předmětu obecná psychologie, pro druhý ročník Vyšší odborné školy zdravotnické, managementu a veřejnosprávních studií, s.r.o., obor Bezpečnost obyvatelstva. Zpracovala jeden test s otevřenými otázkami, jeden text s uzavřenými otázkami a jeden test, který otevřené a uzavřené otázky kombinoval.

K představení jednotlivých testů a argumentaci jejich výsledků mám následující drobnou připomínku. Testy s výběrem odpovědi nepovažujeme za testy s náповедou. Náповеда v testu může být také použita, ale ještě mimo jednotlivé odpovědi, které jsou na výběr. Pokud v testu nepoužíváme jen otázek s výběrem jedné ze tří odpovědí, ale i další typy otázek (např. otázky

s výběrem několika správných odpovědí, žák má velmi ztížené pouhé „tipování“ – pro výběr správných odpovědí musí odpověď skutečně znát).

Celkově se autorce podařilo naplnit cíle práce způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku BP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Ve zhodnocení výsledků didaktických testů reflektujete jako jeden z možných důvodů neúspěšnosti žáků v testech to, že výklad látky z Vaší strany nebyl pro osvojení látky dostatečný. V bakalářské práci však nepopisujete přesně, jak výuka probíhala. Můžete prosím upřesnit, jakým způsobem jste žáky na test připravovala a co konkrétně byste v tomto postupu příště změnila, aby výsledky žáků byly lepší?

Bakalářskou práci považuji i přes výše uvedené připomínky za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: *14.5.2014*

PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D., oponentka BP

Lucie Rohlíková